



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月5日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL http://www.yushin.com

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 小谷 真由美

問合せ先責任者（役職名） 執行役員経営管理部（氏名） 福井 理仁 TEL 075-933-9168
責任者

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	15,251	10.4	1,606	△3.5	1,690	6.7	1,153	2.6
29年3月期第3四半期	13,813	△11.0	1,664	△33.2	1,584	△33.4	1,123	△32.6

（注）包括利益 30年3月期第3四半期 1,416百万円（19.9%） 29年3月期第3四半期 1,181百万円（△24.0%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	65.95	-
29年3月期第3四半期	64.27	-

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	31,785	26,212	81.8
29年3月期	30,761	25,451	82.1

（参考）自己資本 30年3月期第3四半期 25,990百万円 29年3月期 25,258百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	15.00	-	21.00	36.00
30年3月期	-	15.00	-		
30年3月期（予想）				18.00	33.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	8.5	2,700	27.8	2,700	31.2	1,900	37.7	108.65

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期3Q	17,819,033株	29年3月期	17,819,033株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	331,927株	29年3月期	331,715株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期3Q	17,487,247株	29年3月期3Q	17,487,700株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2

「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、先進国を中心に引き続き回復傾向となりました。しかしながら、米国政権の政策動向や一部の地域における地政学的リスク、中国をはじめとする新興国経済の不確実性等もあり先行の不透明感は継続して生じております。

このような状況のもと、当社グループは新規事業分野での業容の拡大、新商品の開発、世界規模での新規顧客の開拓を継続して行っております。当第3四半期連結累計期間における売上高は特注機の販売は伸び悩んだものの、取出口ロボットの販売が引き続き好調に推移したことにより前年同四半期比10.4%増の15,251百万円となりました。しかしながら、新本社の減価償却費の増加、開発費用の上半期の集中等により営業利益は前年同四半期比3.5%減の1,606百万円となりました。経常利益については、円安による為替差益により前年同四半期比6.7%増の1,690百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比2.6%増の1,153百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(平成29年3月31日)に比べて1,023百万円増加し、31,785百万円となりました。これは主として原材料及び貯蔵品が1,151百万円増加したことによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて262百万円増加し、5,572百万円となりました。これは主として前受金が322百万円増加したことによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて761百万円増加し、26,212百万円となりました。これは利益剰余金が523百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で、平成29年5月10日発表の決算短信で公表いたしました平成30年3月期の通期業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,734,493	5,977,254
受取手形及び売掛金	6,479,748	6,577,433
商品及び製品	769,815	1,085,582
仕掛品	884,830	987,475
原材料及び貯蔵品	2,179,141	3,330,277
繰延税金資産	431,885	383,988
その他	890,084	515,708
貸倒引当金	△21,298	△29,762
流動資産合計	17,348,701	18,827,959
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,041,212	5,600,443
土地	5,784,160	5,752,795
その他(純額)	430,441	376,308
有形固定資産合計	12,255,813	11,729,546
無形固定資産	473,285	497,479
投資その他の資産		
投資有価証券	220,783	292,080
退職給付に係る資産	292,959	290,707
その他	170,444	168,553
貸倒引当金	△251	△20,954
投資その他の資産合計	683,936	730,387
固定資産合計	13,413,034	12,957,413
資産合計	30,761,736	31,785,373

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,992,278	3,044,757
未払金	750,992	528,645
未払法人税等	100,112	161,504
前受金	604,929	927,764
賞与引当金	252,861	126,000
役員賞与引当金	22,710	28,872
製品保証引当金	122,870	146,471
その他	253,458	347,982
流動負債合計	5,100,213	5,311,997
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	53,853	55,315
繰延税金負債	29,739	82,056
その他	59,431	56,463
固定負債合計	209,805	260,615
負債合計	5,310,018	5,572,612
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	21,273,290	21,797,082
自己株式	△353,994	△354,649
株主資本合計	24,928,866	25,452,003
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,545	108,032
為替換算調整勘定	203,291	362,363
退職給付に係る調整累計額	67,699	68,044
その他の包括利益累計額合計	329,536	538,441
非支配株主持分	193,315	222,316
純資産合計	25,451,718	26,212,760
負債純資産合計	30,761,736	31,785,373

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	13,813,418	15,251,785
売上原価	8,130,020	8,979,577
売上総利益	5,683,398	6,272,208
販売費及び一般管理費	4,018,499	4,665,220
営業利益	1,664,898	1,606,987
営業外収益		
受取利息	4,761	4,368
受取配当金	4,683	4,695
仕入割引	9,800	11,117
為替差益	—	52,448
補助金収入	11,672	—
その他	12,289	11,586
営業外収益合計	43,206	84,216
営業外費用		
売上割引	857	530
為替差損	116,673	—
その他	5,829	331
営業外費用合計	123,361	861
経常利益	1,584,744	1,690,342
特別利益		
固定資産売却益	905	5,711
特別利益合計	905	5,711
特別損失		
固定資産除売却損	48,909	1,433
その他	—	92
特別損失合計	48,909	1,526
税金等調整前四半期純利益	1,536,739	1,694,527
法人税等	389,535	498,451
四半期純利益	1,147,204	1,196,076
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,293	42,742
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,123,910	1,153,333

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,147,204	1,196,076
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33,890	49,487
為替換算調整勘定	304	170,643
退職給付に係る調整額	△45	345
その他の包括利益合計	34,149	220,476
四半期包括利益	1,181,353	1,416,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,155,525	1,362,238
非支配株主に係る四半期包括利益	25,828	54,313

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	7,942,648	2,386,574	3,194,568	289,627	13,813,418	—	13,813,418
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,839,287	9,220	171,886	445	3,020,838	(3,020,838)	—
計	10,781,935	2,395,794	3,366,454	290,072	16,834,257	(3,020,838)	13,813,418
セグメント利益又は損 失()	1,029,164	235,281	277,753	(13,353)	1,528,845	136,052	1,664,898

(注) 1. セグメント利益の調整額136,052千円は、セグメント間取引消去39,795千円、棚卸資産の調整額96,257千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	8,272,100	2,442,849	3,959,023	577,811	15,251,785	—	15,251,785
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,531,388	11,013	216,643	2,199	3,761,244	(3,761,244)	—
計	11,803,489	2,453,863	4,175,667	580,011	19,013,030	(3,761,244)	15,251,785
セグメント利益	840,209	239,685	408,728	126,411	1,615,035	(8,048)	1,606,987

(注) 1. セグメント利益の調整額△8,048千円は、セグメント間取引消去6,124千円、棚卸資産の調整額△14,172千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	10,016,915	12,314,667	122.9
特注機(千円)	2,674,262	2,953,583	110.4
部品・保守サービス(千円)	2,322,984	2,467,792	106.2
合計(千円)	15,014,163	17,736,042	118.1

②受注残高

製品等の区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成29年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	2,418,198	3,501,347	144.8
特注機(千円)	1,331,984	2,323,023	174.4
部品・保守サービス(千円)	231,969	327,482	141.2
合計(千円)	3,982,152	6,151,853	154.5

b. 販売の状況

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット(千円)	9,519,868	11,234,253	118.0
特注機(千円)	2,007,452	1,670,471	83.2
部品・保守サービス(千円)	2,286,097	2,347,061	102.7
合計(千円)	13,813,418	15,251,785	110.4

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	2,730,397	4,692,385	490,895	297,789	8,211,468
連結売上高(千円)					13,813,418
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	19.8	34.0	3.6	2.2	59.4

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高(千円)	2,508,164	5,986,804	512,674	400,282	9,407,926
連結売上高(千円)					15,251,785
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	16.4	39.3	3.4	2.6	61.7